
CADERNO 7  3TERÇA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2012

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 28/09/2012, os efeitos da Portaria 
nº 1427 de 17/06/2011, publicada no DOE n° 31.947   de 
01/07/2011, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALENQUER, a servidora MARIA INEZ MONTE DA 
CRUZ, matricula n° 54191179/1, cargo de ATENDENTE 
CONSULTORIO DENTARIO, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA SANTARÉM.

PORTARIA N° 1276 DE 16 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de nº 
2012/420470.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO TARSO DE ARAGAO JUNIOR, 
matrícula nº 57191077/1, lotado na DIVISÃO DE COMPRAS 
E PATRIMÔNIO, para responder como CHEFE DE UNIDADE 
MISTA, código GEP-DAS-011.3, no período de 03.09.2012 a 
02.10.2012, em substituição a titular que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1277 DE 16 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de nº 
2012/462772.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NATALIA DE SOUSA RIBEIRO, 
matrícula nº 57234499/1, lotada no 2º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para responder como CHEFE DA DIVISÃO DE 
ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO 
REGIONAL, código GEP-DAS-011.3, no período de 
14.10.2012 a 12.11.2012, em substituição a titular que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 1278 DE 16 DE OUTUBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de nº 
2012/435970.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NILCIRIA CECILIA PEREIRA 
PACHECO, matrícula nº 54194699/1, lotada na DIRETORIA 
TÉCNICA, para responder como CHEFE DA DIVISÃO DE 
CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS, código GEP-
DAS-011.3, no período de 01.10.2012 a 30.10.2012, 
em substituição a titular que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 16.10.2012.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA Nº 1308
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450364

PORTARIA Nº 1308, DE 10 DE OUTUBRO DE 2012.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
49/2012 da CPS/NC/SESPA; 
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 1233, de 10 de 
setembro de 2012, publicada no D.O.E 32.244, de 19 de 
setembro de 2012, com fundamentação legal no art. 201, 
parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 
EM 10 DE OUTUBRO DE 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - COSEMS/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450534

O Presidente do Colegiado de Secretários Municipais de Saúde do 

Estado do Pará – COSEMS/PA, no uso de suas atribuições legais 

e considerando o disposto no Art. 14 do Estatuto da Entidade,
RESOLVE:
Art. 1º - Convocar Assembléia Geral Ordinária dos Secretários 
Municipais de Saúde do Estado do Pará – COSEMS/PA, a 
realizar-se no dia 21 de novembro de 2012, na cidade de 
Belém, no Auditório do Hotel Ipê, situado à Av. Governador 
José Malcher, n° 2953, Bairro São Braz, às 09:30 horas, com a 
seguinte pauta:
Leitura do Presente Edital;
Informes Gerais;

Eleição para os cargos: 1º Tesoureiro, 2º Tesoureiro e 3° 
Conselheiro Titular do Conselho Fiscal;
Recomposição dos cargos vagos dos representantes do 
COSEMS/PA na Comissão Intergestores Bipartite – CIB.
Parágrafo Único – A Assembléia Geral terá início às  09:30 
hs, com maioria simples em primeira convocação e com 
representação mínima de 15% de Secretários de Saúde do total 
existente no Estado e em segunda convocação às 10:00 horas.
Art. 2° - Os candidatos concorrentes à vaga da Diretoria 
Administrativa deverão estar adimplentes com suas 
contribuições fi nanceiras com a Entidade.
Parágrafo Único - O processo de eleição deverá ser regido 
pelas disposições estatutárias, cabendo ao 1º Secretário 
da Entidade apresentar a regulação do mesmo durante a 
Assembléia Geral.
Art. 3º - Terão direito a voz e voto todos os Secretários 
Municipais de Saúde legalmente investidos na função e 
que estiverem em dia com suas obrigações estatutárias e 
pecuniárias com o COSEMS/PA.
Parágrafo Único – Não será admitida representação de 
Secretários Municipais por procuração para efeito de votação.
Art. 4º - Terão direito à voz todos os Secretários de Saúde 
presentes, legalmente investidos, mesmo não estando em dia 
com as obrigações expressas no artigo anterior.
Art. 5º - Só terão direito a voz os representantes de 
Secretários Municipais e convidados, após prévia autorização da 
Assembléia Geral.
Art. 6º - O presente Edital deverá ser publicado no D. O. E. 
(Diário Ofi cial do Estado), para melhor conhecimento de todos 
os interessados.
Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Presidente, em 18 de outubro de 2012.                                                 
Charles Cezar Tocantins de Souza 
Presidente do COSEMS/PA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450645
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 449885

Convênio: 23
Exercício: 2012
Objeto: Viabilizar a realização do projeto “Atendendo com 
Dignidade as Pessoas Carentes”
Valor Total: 55,000.00
Assinatura: 16/10/2012
Vigência: 16/10/2012 a 16/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162810000    335041              0103000000          
Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: Sociedade Benefi cente Santa Edwiges
Endereço: Tv WE-19, 09
CEP. 67130290 - Ananindeua/PA
Concedente: SESPA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ERRATA TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450650

Nº PUBLICAÇÃO:449972
TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASINATURA: 16/10/2012
VIGÊNCIA: 18/10/12 a 18/05/13
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na 
Cláusula Sexta do Termo de Cooperação 07/12.
OBJETO: Prorrogação de Vigência
Nº TERMO DE COOPERAÇÃO: 07
EXERCÍCIO: 2012
OBJETO: Prorrogação de Vigência
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450580

Governo do Estado do Pará
Sistema Único de Saúde
Secretaria Especial de Estado de Proteção e 
Desenvolvimento Social

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”
Edital de Homologação do Resultado de Processo 
Seletivo de Docentes Colaboradores ao Curso Técnico de 
Nível Médio em Hemoterapia
A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” – ETSUS/
PA, com base na portaria ETSUS/SESPA nº 001/2012, de 20 
de Março de 2012, publicada no D.O.E. n? 32.134, de 11 de 
Abril de 2012, torna público o resultado do Processo Seletivo 
de Docentes Colaboradores ao Curso Técnico de Nível Médio em 
Hemoterapia.

NOME
NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO

CATEGORIA

Wander Marcio 
Rendeiro da Silva

ET 057
Analista de 

Sistema
 
Belém, 22 de outubro de 2012.
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA

 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 450340

Contrato: 28
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Medicamentos de Média Complexidade 
afi m de supriras necessidades das Unidades de abrangência do 
1º CRS/SESPA. 
Valor Total: 1,044.25
Data Assinatura: 19/10/2012
Vigência: 19/10/2012 a 19/10/2013
Pregão Eletrônico: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0132000000          
Estadual
Contratado: ISOFARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA
Endereço: Rua Mavignier, 5000
CEP. 61960-000 - Eusébio/CETelefone: 8538780900 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 450429

Contrato: 23
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Medicamentos de Média Complexidade 
afi m de suprir as necessidades das Unidades de abrangência do 
1º CRS/SESPA
Valor Total: 12,779.80
Data Assinatura: 22/10/2012
Vigência: 22/10/2012 a 22/10/2013
Pregão Eletrônico: 18/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0132000000          
Estadual
Contratado: HALEX ISTAR IND. FARM. LTDA
Endereço: Rod BR 153, s/n
CEP. 74775-027 - Goiânia/GOTelefone: 9132417860 
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450260

PORTARIA: 663
Objetivo: REALIZAR INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO SINAN NO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-AÇÚ.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145


